
B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 17
ESPECIAL

PÁG.
01 - 02

17 DE MAIO DE 2005

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
– CCEPE

Aprova Criação do Curso de Mestrado em Engenharia Mineral....................................... 01

02- PORTARIAS DE PESSOAL
Comissão ........................................................................................................................... 01 - 02



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (17 ESPECIAL):         01 - 02          17 DE MAIO DE 20051

DECISÃO DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO
PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE

O Conselho Coordenador de Ensino Pesquisa e Extensão, em sua 2ª sessão Ordinária do
presente exercício, realizada em 10 de maio de 2005, aprovou por unanimidade a criação do CURSO DE
MESTRADO EM ENGENHARIA MINERAL – Área de Concentração: Minerais e Rochas Industriais,
vinculado ao Departamento de Engenharia de Minas do CTG, com base no parecer nº 59/95, exarado pela
conselheira Edna Natividade da Silva Barros.
(Processo nº 23076.004568/2004-53).

PORTARIA  DE  PESSOAL  NO  582, DE 11 DE MAIO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FLORISBELA DE ARRUDA CÂMARA E SIQUEIRA CAMPOS, Matrícula
SIAPE nº 1130885, Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Nutrição, JOSÉ
CARLOS VERAS DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1132224, Assistente em Administração, lotado
na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá
conta o Processo nº 23076.003462/2004-32.

(Processo nº 23076.003462/2004-32).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida



B.O. UFPE, RECIFE, 40 (17 ESPECIAL):         01 - 02          17 DE MAIO DE 20052

PORTARIA DE PESSOAL N.º 631, DE 16 DE  MAIO DE 2005

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto na Lei nº 11.091/2005 e Portaria MEC nº 157/2005,

R E S O L V E:

Substituir, na Portaria nº 125/2005, de 16/02/2005 - Comissão de Enquadramento, os
membros eleitos pelo SINTUFEPE, abaixo relacionados:
- Ernani José Barbosa a Silva, SIAPE nº 1131386, substituído por LAELSON BATISTA DA SILVA,
SIAPE nº 1131874;
- Ivanise França Guimarães, SIAPE nº 1131895, substituído por SÉRGIO BEZERRA DE MENEZES,
SIAPE nº 1134199.
(Processo nº 23076.000874/2005-00)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor


